
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/6

la D.G.R. n. 6/7 del 24 febbraio 2023, “Ripartizione delle tipologie e dei programmi in

categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’

approvazione della legge di bilancio di previsione 2023-2025, n. 2 (pubblicata nel

VISTA

la Legge Regionale n. 2 del 21 febbraio 2023, n. 2 recante il Bilancio di previsione

triennale 2023-2025;

VISTA

la Legge Regionale n. 1 del 21 febbraio 2023 relativa alla Legge di stabilità 2023;VISTA

la Legge n. 217 del 17.12.2010 "Tracciabilità flussi finanziari" di conversione del

Decreto-legge n. 187 del 12 novembre 2010 "Misure urgenti in materia di sicurezza";

VISTA

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11, recante norme in materia di

programmazione, bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTA

il Decreto-legge n. 187 del 12 novembre 2010 "Misure urgenti in materia di

sicurezza", che apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010;

VISTO

la Legge Regionale 13 agosto 2010, n.136, "Piano straordinario contro le mafie,

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia";

VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e successive modificazioni ed

integrazioni, concernente la disciplina del personale regionale e dell'organizzazione

degli uffici della Regione;

VISTA

la legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1 recante “Norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della

Presidenza e degli Assessorati regionali”;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Procedura aperta informatizzata per l’affidamento del servizio di manutenzione e

riparazione straordinaria del parco mezzi e attrezzature, nautici e terrestri, in

dotazione, per i compiti di istituto, alla Direzione generale di protezione civile e/o

affidati temporaneamente agli enti e alle organizzazioni di volontariato dislocate nel

territorio regionale, suddiviso in tre lotti. Proroga tecnica ai sensi dell’articolo 106,

comma 11, D.lgs. 50/2016 per mesi 6 - Lotto 2 CIG 8658996D89.

Oggetto:

01-07-00 - Direzione Generale della Protezione Civile
01-07-03 - Servizio Volontariato, Logistica e Telecomunicazioni



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/6

che con determinazione a contrarre n. 212, prot. n. 4875 del 03.08.2018, il Servizio

forniture e servizi della Direzione generale della Centrale regionale di committenza ha

indetto la procedura di gara aperta informatizzata per l’affidamento del servizio di

manutenzione e riparazione straordinaria del parco mezzi nautici e terrestri e delle

attrezzature, in dotazione, per i compiti di istituto, alla Direzione generale di

protezione civile e/o affidati temporaneamente agli enti e alle organizzazioni di

volontariato dislocate nel territorio regionale, suddiviso in n. tre lotti (Lotto 1 - Area

territoriale Sud Sardegna; Lotto 2 - Area Territoriale Centro Sardegna; Lotto 3 - Area

PRESO ATTO

che, in attuazione dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli articoli 7, 15 e 19,

comma 9 del "Codice di comportamento del personale del Sistema Regione e delle

Società partecipate della Regione Autonoma della Sardegna", approvato con

Deliberazione della Giunta regionale n. 43/7 del 29.10.2021 e delle altre norme di

riferimento, il Dott. Aldo Derudas non si trova in situazione di conflitto di interessi;

CONSIDERATO

il decreto dell’Assessore agli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 42

prot. n. 3316 del 09.08.2022 con il quale sono conferite al Dott. Aldo Derudas le

funzioni di Direttore del Servizio Volontariato, Logistica e Telecomunicazioni presso la

Direzione Generale della Protezione Civile per la durata di un quinquennio;

VISTO

che con D.G.R n. 13/37 del 15.04.2022 è stata approvata la riorganizzazione della

Direzione Generale della Protezione civile e con Decreto dell'Assessore della Difesa

e dell'Ambiente n. 1775/5 del 28.04.2022 sono stati istituiti otto Servizi di cui quattro

(Servizio previsione rischi, Servizio pianificazione e coordinamento delle emergenze,

Servizio Volontariato, Logistica e Telecomunicazioni, Servizio superamento

emergenze) della Direzione Generale;

DATO ATTO

il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di

accelerazione e snellimento delle procedure” per la parte in cui ha apportato

modifiche al Codice dei contratti;

VISTA

la Legge n.120/2020 di conversione, con modificazioni, del Decreto-legge 16 luglio

2020, n.76, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale" (c.

d. decreto semplificazioni);

VISTA

BURAS n. 11 del23 febbraio 2023- Supplemento ordinario n. 1)”;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/6

il D.lgs. n. 50/2016 "Codice dei Contratti pubblici";VISTO

che la recente emergenza legata alla diffusione del Covid 19, alla quale ha preso

parte attiva Protezione civile della regione Sardegna ha determinato un rallentamento

nelle procedure relative alla nuova gara in oggetto e che, ai sensi dell'art. 106, co. 11

del Codice degli appalti, alla scadenza contrattuale del servizio, la durata dello stesso

può essere prorogata (proroga tecnica) per il tempo strettamente necessario alla

conclusione delle procedure per l'individuazione di un nuovo contraente e solamente

se tale modifica della durata contrattuale è prevista nel bando, previo avviso da

comunicarsi per iscritto all'aggiudicatario, almeno 15 giorni prima della scadenza del

termine, che è tenuto all'esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi

prezzi, patti e condizioni o più favorevoli;

CONSIDERATO

la determinazione n. 98, protocollo n. 5717, del 17.03.2021, a firma del Direttore del

Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione,

della Direzione generale della protezione civile, con la quale, a seguito di

rinegoziazione tra le parti del contratto repertorio n. 2549 serie 3, si è disposto di

affidare, ai sensi dell’art. 63 comma 5 del DLgs 50/2016 e ss.mm, alla Ditta

Autofficina N.F. Srls con sede in Nuoro Zona Industriale Prato Sardo 71, cap 08100,

C.F - Partita IVA: 01441000914, la ripetizione dei servizi analoghi a quelli di cui al

contratto repertorio n 2549 serie 3 in data 14.03.2019, avente ad oggetto ”Servizio di

manutenzione ordinaria e straordinaria, del parco mezzi e attrezzature,  nautici e

terrestri, in dotazione per i compiti d’istituto alla direzione generale di protezione civile

e/o affidati temporaneamente agli enti e alle Organizzazioni di Volontariato, dislocate

nel territorio regionale” per l’importo complessivo di € 130.824,88

(centotrentamilaottocentoventiquattro/88) oltre IVA di legge;

VISTA

la determinazione n. 11, n. prot. 400 del 22.01.2019, con la quale il medesimo

Servizio forniture e servizi della Direzione generale della Centrale regionale di

committenza, ha disposto l’aggiudicazione della procedura aperta di che trattasi

relativamente al lotto 2 alla Autofficina N.F. S.r.l.s., per un importo complessivo pari a

€ 130.824,88, oltre IVA di legge;

VISTA

territoriale nord Sardegna) per un periodo di mesi 24, prorogabile per ulteriori 24

mesi;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/6

che, nelle more dell'individuazione del nuovo affidatario del servizio, sussistendone iDATO ATTO

che con propria determina n. 127 prot. n. 3521 del 24.03.2023 si è proceduto all’

approvazione del progetto relativa alla “Procedura aperta per l’affidamento, mediante

stipula di un accordo quadro, del servizio di manutenzione delle parti meccaniche,

delle carrozzerie e degli pneumatici dei Veicoli e delle Unità da diporto e di tutti gli

allestimenti in uso alla Direzione generale della protezione civile della Regione

Sardegna” e contestuale delega alla Centrale Regionale di Committenza per la fase

di selezione dell’operatore economico e l’espletamento dell’intera procedura di gara

sino all’aggiudicazione definitiva finalizzata all’acquisizione del servizio in oggetto;

DATO ATTO

che con propria determina n. 126 prot. n. 3478 del 23.03.2023 si è proceduto alla

nomina del RUP e della struttura di supporto relativa alla “Procedura aperta per l’

affidamento, mediante stipula di un accordo quadro, del servizio di manutenzione

delle parti meccaniche, delle carrozzerie e degli pneumatici dei veicoli e delle unità da

diporto e di tutti gli allestimenti in uso alla Direzione generale della protezione civile

della Regione Sardegna”;

DATO ATTO

che il servizio di manutenzione dei mezzi è stato inserito nel “Programma biennale R.

A.S. forniture e servizi 2023/2024 - Aggiornamento annuale ai sensi dell’art. 21 D.

Lgs. n. 50/2016 e D.M. MIT n. 14/2018" come attestato nella comunicazione prot. n.

3246 del 17.03.2023 con cui la Direzione generale della protezione civile ha

provveduto alla trasmissione dell'elenco completo degli acquisti programmati alla

Direzione generale della centrale regionale di committenza;

DATO ATTO

la nota prot.n.2921 del 10.03.2023 con le quali è stata data comunicazione di proroga

alla ditta aggiudicataria;

RICHIAMATA

che suddetto provvedimento riveste carattere eccezionale ed è limitato al tempo

strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’

individuazione di un nuovo contraente e che, nel caso di specie, sussiste la necessità

di garantire la continuità del suddetto servizio anche nelle more della conclusione

dell'espletamento delle idonee procedure;

TENUTO CONTO

il Regolamento di esecuzione del codice dei contratti D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207,

per quanto compatibile con la disciplina sopravvenuta ai sensi degli articoli 216 e 217

del citato D.lgs. 50/2016;

VISTO



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/6

DETERMINA

impegnare la spesa occorrente per l’importo complessivo massimo di euro 40.000,00,

oltre iva di legge;

R ITENUTO

OPPORTUNO

che il presente provvedimento rientra nel campo di applicazione dell’art. 37 del D.lgs

33/2013 e pertanto si provvederà alla pubblicazione su Amministrazione trasparente;

PRESO ATTO

la disponibilità dei fondi a valere sul capitolo SC04.0404 (Missione 11, programma

01) - CDR 00.01.07.03, PdCF U.12.03.02.09.000 – Cod. Siope 10301 del Bilancio in

vigore;

ACCERTATA

Ila regolarità contributiva della ditta di cui sopra mediante acquisizione del Durc prot. 

NAIL_36151169 del 23.12.2022 con scadenza 22.04.2023;

VERIFICATA

pertanto necessario, anche per garantire la continuità amministrativa di cui all’articolo

97 della Costituzione, prorogare il contratto già menzionato per un periodo massimo

di 6 mesi, ferme restando le medesime condizioni e patti previsti nei vigenti contratti;

RITENUTO

il punto II.2.11 del bando di gara relativo al servizio in oggetto, nel quale viene

espressamente prevista la possibilità di proroga tecnica ai sensi dell’articolo 106,

comma 11, D.lgs 50/2016;

VISTO

i bandi di gara della Procedura aperta informatizzata per l’affidamento del servizio di

riparazione e manutenzione dei veicoli a motore e attrezzature affini, suddivisa in n. 3

lotti:

Lotto 1) Area territoriale Sud Sardegna;

Lotto 2) Area Territoriale Centro Sardegna;

Lotto 3) Area territoriale nord Sardegna;

VISTI

che gli importi spettanti alla ditta, nel limite massimo di euro 40.000,00, saranno

solamente quelli delle prestazioni effettivamente rese alla data di aggiudicazione della

nuova procedura di gara;

DATO ATTO

presupposti di necessità e temporaneità, si ritiene necessario ed opportuno disporre

un'estensione del contratto con la previsione di una proroga tecnica nei confronti

della società aggiudicataria, strumento eccezionale al fine di assicurare la continuità

del servizio, per un periodo massimo di n. 6 mesi, con decorrenza dal giorno

successivo alla scadenza naturale dei contratti e comunque non oltre l’aggiudicazione

della procedura di affidamento del medesimo servizio;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/6

di confermare quale Direttore dell’esecuzione il dipendente del Servizio Volontariato,

Logistica e Telecomunicazioni, Settore Logistica, il P.I. Andrea Enne.

ART.6

di stabilire che la presente proroga tecnica ha una validità massima di mesi 6

decorrenti dal 27.03.2023 e che gli importi spettanti alla ditta, nel limite massimo di

euro 40.000,00, saranno solamente quelli delle prestazioni effettivamente rese alla

data di aggiudicazione della nuova procedura di gara;

ART.5

di impegnare pertanto la relativa somma di euro 40.000,00 sul capitolo SC04.0404

(Missione 11, programma 01) - CDR 00.01.07.03, PdCF U.12.03.02.09.000 – Cod.

Siope 10301 del Bilancio in vigore;

ART.4

di stabilire che la spesa relativa trova disponibilità finanziaria sul capitolo SC04.0404

(Missione 11, programma 01) - CDR 00.01.07.03, PdCF U.12.03.02.09.000 – Cod.

Siope 10301 del Bilancio in vigore;

ART.3

di autorizzare la “proroga tecnica” ai sensi dell’articolo 106, comma 11, del D.lgs. 50

/2016 per il servizio in oggetto, per un periodo massimo di mesi 6, decorrenti dalla dal

giorno successivo alla scadenza del contratto riportato in premessa, stipulato con la

ditta aggiudicataria del servizio e comunque non oltre l’aggiudicazione della

procedura di affidamento del medesimo servizio;

ART.2

le premesse fanno parte del presente dispositivo;ART.1

La presente determinazione è trasmessa alla Direzione generale dei Servizi finanziari per gli adempimenti

di competenza e, ai sensi dell'art.21, comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31,

all'Assessore della Difesa dell'Ambiente e al Direttore Generale della Protezione Civile e alla Direzione

generale dei Servizi Finanziari.

 

                                                                                                                              Il Direttore del Servizio

                                                                                                                                     Aldo Derudas


		2023-03-25T08:42:54+0100
	DERUDAS ALDO
	Firmato digitalmente da


		2023-03-25T08:42:59+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




